

Số: /BC-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC THANH TRA QUÝ I NĂM 2024

Quý I năm 2024, Sở Ngoại vụ đã có Quyết định số 37/QĐ-SNgV ngày 14/11/2023 về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 với một số nội dung chủ yếu như: thanh tra, kiểm tra việc thực hiện và chấp hành pháp luật và quy định chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Ngoại vụ đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân Việt Nam và cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam theo quy định của pháp luật; xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý hành chính; thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và chống tham nhũng; kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành hoặc hủy bỏ những quy định trái pháp luật được phát hiện qua công tác thanh tra; hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thuộc Sở thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra vụ, việc do Thanh tra Bộ Ngoại giao, Thanh tra tỉnh chỉ đạo và Giám đốc Sở giao.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 0, trong đó: Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang 0; số cuộc triển khai trong kỳ 0; số cuộc theo kế hoạch 0, số cuộc đột xuất 0.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 0

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 0

- Phát hiện vi phạm:

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: 0

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: 0

+ Xử lý về kinh tế: 0

+ Xử lý trách nhiệm: xử lý hành chính: 0; kiến nghị xử lý hình sự: 0

- Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: 0

- Kiến nghị khác (nếu có): 0

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo (tổng số 0; trong đó có số kết luận được kiểm tra trực tiếp 0);

- Tiến độ thực hiện kết luận: số kết luận đã hoàn thành: 0, số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 0

- Kết quả thực hiện các kiến nghị:

+ Về kinh tế: 0; kiến nghị khác: 0

+ Về trách nhiệm: xử lý hành chính: 0; chuyển cơ quan điều tra: 0

+ Về hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: 0.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: 0

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: 0

- Kết quả thanh tra, kiểm tra: 0

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra: 0

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo

- Tổng số cuộc thực hiện: 0

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: 0

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 0

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra (đã ban hành kết luận): 0.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 0

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: 0

+ Về kinh tế: 0

+ Về xử lý vi phạm: 0

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: 0

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 0

- Xử lý hình sự: số vụ, số đối tượng đã khởi tố: 0.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN)

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: 01

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức; tổng số người tham gia: 02 cuộc/26 người

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá về kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra

Văn phòng - Thanh tra Sở đã chủ động xây dựng kế hoạch công tác thanh tra trình Ban Giám đốc phê duyệt đề tổ chức thực hiện trong toàn ngành. Công tác xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra được các đồng chí lãnh đạo đặc biệt quan tâm chỉ đạo, do vậy chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra trên lĩnh vực đối ngoại từng bước được nâng lên.

Luật Thanh tra năm 2022 quy định thẩm quyền ký quyết định thanh tra do Chánh Thanh tra Sở thực hiện nhưng hiện nay Sở Ngoại vụ chưa có Chánh Thanh tra nên chưa triển khai được các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

2. Đánh giá kết quả, tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra

- Công tác chỉ đạo thanh tra, kiểm tra và tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định được thực hiện theo chương trình kế hoạch, có sự phân công phân nhiệm cụ thể rõ ràng, cải tiến về phương pháp, cách thức thu nhận và phân tích thông tin.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp với các địa phương đặc biệt là các huyện có sự đầu tư, viện trợ từ các tổ chức quốc tế kiểm tra các dự án đã và đang được triển khai để tránh tình trạng bớt xén, tham nhũng, tiêu cực trong việc quản lý và thực hiện.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định và yêu cầu đột xuất.

- Hiện nay, quy định xử phạt vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực của công tác đối ngoại chưa được ban hành nên kết quả thanh tra chỉ dừng lại ở việc nhắc nhở, đề nghị đơn vị chấn chỉnh do đó hạn chế phần nào hiệu quả hoạt động thanh tra.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra.

Công tác thanh tra của Sở đã góp phần quản lý chặt chẽ công tác quản lý hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh như: công tác lãnh sự; công tác quản lý hoạt động của tổ chức, cá nhân nước ngoài tại địa phương; công tác quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; công tác lễ tân; công tác thông tin đối ngoại; công tác ngoại giao kinh tế; công tác ngoại giao văn hóa; công tác quản lý biên giới, biển đảo; việc triển khai Nghị quyết số 36/NQ-TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài và các lĩnh vực khác có liên quan đến công tác đối ngoại trong phạm vi quản lý nhà nước của Sở Ngoại vụ theo quy định của pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II

1. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ chuyên ngành theo Kế hoạch.
2. Thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo.
3. Thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.
4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thanh tra Bộ Ngoại giao, Thanh tra tỉnh chỉ đạo.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ và người dân về công tác này.
2. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cũng như việc trao đổi, đúc rút kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác thanh tra.
3. Đề xuất Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh sửa đổi quy định của Quyết định số 1574/QĐ-UBND ngày 22/5/2020 về chế độ báo cáo phù hợp với Thông tư số 01/2024/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra Quý I năm 2024 của Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Ngoại giao;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VPTTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam

